
www.novyepis.cz 10.04.2024

1

Přestupky v oblasti zbraní a střeliva

 

281/2002 Sb. - Zákon o některých opatřeních souvisejících se zákazem
bakteriologických (biologických) a toxinových zbraní a o změně živnostenského
zákona

 

§21/1 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

§21a/1 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení podle
tohoto zákona nebo držitelem takového povolení byla a toto povolení zaniklo nebo bylo zrušeno

§21a/2 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení podle
tohoto zákona nebo držitelem takového povolení byla a toto povolení zaniklo nebo bylo zrušeno

§21a/3 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení podle
tohoto zákona nebo držitelem takového povolení byla a toto povolení zaniklo nebo bylo zrušeno

§21b/1 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která nakládá s rizikovými
biologickými agens nebo toxiny

§21c/1 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je dopravcem vysoce
rizikových biologických agens nebo toxinů

 

Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

§21/1

a) poruší zákaz vývoje, výroby, získávání,
hromadění, držení, zpracování, použití,
spotřeby, dovozu, vývozu, přepravy nebo
distribuce bakteriologických (biologických)
nebo toxinových zbraní nebo jiného nakládání s
bakteriologickými (biologickými) nebo
toxinovými zbraněmi nebo nakládání se
zakázanou informací včetně podpory nebo
financování těchto aktivit podle §4 odst. 1

  50 000 000

b) poruší zákaz vývoje, výroby, získávání,
hromadění, držení, dovozu, vývozu, distribuce
nebo jiného nakládání s technickým a
technologickým laboratorním a výrobním
vybavením pro výrobu bakteriologických
(biologických) nebo toxinových zbraní nebo
jejich nosičů anebo projektování, výstavby
nebo užívání pracovišť k jejich výrobě včetně
podpory nebo financování těchto aktivit podle
§4 odst. 2

50 000 000

c) poruší zákaz vývoje, výroby, získávání,
hromadění nebo držení biologických agens
nebo toxinů takových druhů nebo v takovém
množství, které neodpovídá potřebě jejich
použití pro preventivní, ochranné nebo jiné
mírové účely podle §4 odst. 3

50 000 000

d) neinformuje Policii České republiky o
skutečnostech podle §5 odst. 1 nebo 5 100 000

e) neinformuje Úřad o skutečnostech podle §5
odst. 3 100 000

f) neinformuje Úřad o skutečnostech podle §5
odst. 6 500 000

g) nakládá s vysoce rizikovým biologickým
agens nebo toxinem bez povolení Úřadu podle
§6

10 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/65948
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181360
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181342
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181342
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181342
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181343
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181343
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181343
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181344


www.novyepis.cz 10.04.2024

2

Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení podle tohoto zákona nebo držitelem
takového povolení byla a toto povolení zaniklo nebo bylo zrušeno

Subjekt:
Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem
povolení podle tohoto zákona nebo držitelem takového povolení byla a
toto povolení zaniklo nebo bylo zrušeno

§21a/1

a) nakládá s vysoce rizikovým biologickým
agens nebo toxinem v rozsahu, který není
stanoven v povolení

  1 000 000

b) neposkytne Úřadu součinnost podle §13
písm. b) nebo c) 1 000 000

c) neinformuje Úřad bez zbytečného odkladu o
skutečnosti podle §13 písm. d) až f) nebo l)
nebo podle §14 odst. 5

500 000

d) postupuje v případě zničení vysoce
rizikového biologického agens nebo toxinu v
rozporu s §13 písm. g)

500 000

e) poskytne vysoce rizikové biologické agens
nebo toxin osobě v rozporu s §13 písm. h) 500 000

f) neinformuje dopravce vysoce rizikového
biologického agens nebo toxinu o
skutečnostech podle §13 písm. i) nebo takové
informování nezdokumentuje

500 000

g) nestanoví vnitřním předpisem požadavky
podle §13 písm. j) 1 000 000

h) nezajistí při zániku nebo zrušení povolení
bez zbytečného odkladu předání vysoce
rizikového biologického agens nebo toxinu
jinému držiteli povolení nebo jeho zničení
podle §13 písm. k)

1 000 000

i) přepravuje vysoce rizikové biologické agens
nebo toxin v rozporu s §13a odst. 1 1 000 000

Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení podle tohoto zákona nebo držitelem
takového povolení byla a toto povolení zaniklo nebo bylo zrušeno

Subjekt:
Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem
povolení podle tohoto zákona nebo držitelem takového povolení byla a
toto povolení zaniklo nebo bylo zrušeno

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696372
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181351
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181351
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181353
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181351
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181351
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181351
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181351
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181351
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181352


www.novyepis.cz 10.04.2024

3

§21a/2

a) vyveze nebo doveze vysoce rizikové
biologické agens nebo toxin k jinému účelu,
nežli uvedenému v §14 odst. 2 nebo 3

  10 000 000

b) nemá při vývozu rizikového biologického
agens nebo toxinu písemné prohlášení
zahraničního konečného uživatele podle §14
odst. 8

100 000

c) nezajistí ochranu vysoce rizikového
biologického agens nebo toxinu anebo
výrobního zařízení k jejich výrobě před ztrátou,
krádeží nebo zneužitím podle §14a odst. 1

1 000 000

d) neuloží vysoce rizikové biologické agens
nebo toxin podle §14a odst. 2 1 000 000

e) nezajistí, aby do místnosti, ve které je
uloženo vysoce rizikové biologické agens nebo
toxin, samostatně vstupovaly pouze držitelem
povolení určené osoby nebo neuloží klíče nebo
přístupové prostředky podle §14a odst. 3

1 000 000

f) nevytvoří nebo neaktualizuje seznam osob,
které mají přístup k vysoce rizikovému
biologickému agens nebo toxinu podle §14a
odst. 4

500 000

g) nevytvoří seznam osob, které mají přístup na
pracoviště s vysoce rizikovým biologickým
agens nebo toxinem podle §14a odst. 5

500 000

h) nezajistí, aby osoba, která má přístup k
vysoce rizikovému biologickému agens nebo
toxinu, byla každoročně proškolena podle §14a
odst. 6

500 000

Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení podle tohoto zákona nebo držitelem
takového povolení byla a toto povolení zaniklo nebo bylo zrušeno

Subjekt:
Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem
povolení podle tohoto zákona nebo držitelem takového povolení byla a
toto povolení zaniklo nebo bylo zrušeno

§21a/3

a) nevede evidenci o nakládání s vysoce
rizikovými biologickými agens nebo toxiny
nebo ji na požádání nepředloží Úřadu podle
§16 odst. 1

  1 000 000

b) neodevzdá při zániku nebo zrušení povolení
celou evidenci o nakládání s vysoce rizikovými
biologickými agens nebo toxiny Úřadu podle
§16 odst. 3

500 000

c) nepředloží Úřadu deklaraci podle §16 odst. 4 500 000

Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která nakládá s rizikovými biologickými agens nebo toxiny

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která nakládá s
rizikovými biologickými agens nebo toxiny

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696372
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181353
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181353
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696368
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696368
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696368
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696368
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696368
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696368
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696372
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181355
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181355
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181355


www.novyepis.cz 10.04.2024

4

§21b/1

a) neoznámí Úřadu skutečnosti podle §17 odst.
2, §17b odst. 1 nebo §17c odst. 1 písm. c)   500 000

b) nesplní ohlašovací povinnost podle §17a
odst. 1 nebo 2 500 000

c) nevede evidenci o nakládání s rizikovým
biologickým agens nebo toxinem podle §17
odst. 4

500 000

d) nemá při vývozu rizikového biologického
agens nebo toxinu k dispozici písemné
prohlášení zahraničního konečného uživatele
podle §17b odst. 4

100 000

e) přepravuje rizikové biologické agens nebo
toxin v rozporu s §17c odst. 2 500 000

f) nezajistí zabezpečení rizikového biologického
agens nebo toxinu proti ztrátě, zneužití nebo
krádeži podle §17c odst. 1 písm. a)

500 000

g) nezajistí zničení rizikového biologického
agens nebo toxinu podle §17c odst. 1 písm. b) 500 000

h) nezajistí, aby osoba, která má přístup k
rizikovému biologickému agens nebo toxinu,
byla každoročně proškolena podle §17c odst. 1
písm. d)

200 000

i) neinformuje bez zbytečného odkladu Úřad o
organizační změně nebo o změně technického
nebo technologického vybavení pracoviště
podle §17c odst. 1 písm. e)

500 000

Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je dopravcem vysoce rizikových biologických agens nebo toxinů

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je dopravcem
vysoce rizikových biologických agens nebo toxinů

§21c/1

a) zásilka obsahující vysoce rizikové biologické
agens nebo toxin byla přepravována,
skladována při přepravě nebo předána příjemci
způsobem znemožňujícím krádež, zneužití
nebo ztrátu podle §13a odst. 2

  100 000

b) se neoprávněná osoba nedostala do styku se
zásilkou obsahující vysoce rizikové biologické
agens nebo toxin podle §13a odst. 2

100 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696373
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181356
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696370
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696371
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696369
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181356
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696370
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696371
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696371
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696371
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696371
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696371
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup696374
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181352
https://www.novyepis.cz/clanek/65948#paragraphsGroup181352

	paragraphsGroup801723
	paragraphsGroup801724
	paragraphsGroup801725
	paragraphsGroup801726
	paragraphsGroup801727
	paragraphsGroup801728
	paragraphsGroup801729

